

# جهان



## هاروارد گشون

برگزاری تجمعاتی در حمایت از مردم فلسطین باعث کشاندن رؤسای سه دانشگاه هاروارد، پنسیلوانیا و ام آی تی به کنگره امریکا شد

سه رئیس دانشگاه با سابقه در امریکا به جرم بی تفاوتی به آنچه فراخوان نسل کشی یهودیان عنوان می شد به کنگره کشانده شده و بدون توجه به دفاعیات، ملزم به استعفا شدند. کنگره امریکا در سال ۱۷۸۹ فعالیت خود را آغاز کرده و همواره مدافع سیاست های امریکا حتی به قیمت نادرست بودن آن شده است. این بار کنگره سه رئیس دانشگاه را فارغ از واقعیت ماجرا روی صندلی اعتراف اجباری رساند و هر سه را متهم به بی تفاوتی در مقابل شعار به اصطلاح نسل کشی یهودیان کرد.

### انتفاضة، مقاومت یا تهدید

در دادگاهی که برای سه دانشگاه ام آی تی، پنسیلوانیا و هاروارد تشکیل شد، اصلی ترین سؤال این بود که آیا فراخوانی که برای نسل کشی یهودیان منتشر شده، مصداق آزار و اذیت و قلداری و ناقض قوانین این دانشگاه ها است یا نه؟ رئیس دانشگاه ام آی تی با مؤسسه فنآوری ماساچوست در پاسخ به این سؤال اعلام کرد که اگر چنین موضوعی خطاب به افراد باشد یا بیابنه عمومی باشد مصداق آزار و اذیت است اما در دانشگاه خود برای چنین موضوعی فراخوانی نشنیده است. ملیسانا نوبلز که در مقابل سؤال مطرح شده، حاضر نبود پاسخ مثبتی ارائه کند، تصریح کرد: اگر چنین موضوعی فراگیر و شدید باشد، مصداق آزار و اذیت است. اما در پاسخ به اینکه چطور قبول نداشتید که فراخوان نسل کشی داشته اید، مگر شعار انتفاضة را شنیده اید؟ وی ادامه داد: بنده شعار را شنیده ام با در نظر گرفتن زمینه آن اگر خواستار حذف قوم یهود باشد می تواند به عنوان ضد یهود شناخته شود. اظهارات کنگره مبنی بر اینکه انتفاضة به دنبال نسل کشی یهودیان است، در حالی مطرح می شود که انتفاضة یک جنبش مقاومتی مردمی گسترده در مقابل اشغالگری یا ظلم است. انتفاضة به جنبش های گوناگونی در نقاط مختلف جهان عرب اطلاق می شود اما معمولاً به جنبش های مقاومتی مردم فلسطین در مقابل اسرائیل یا مردم عراق در برابر صدام اشاره می کند.

اولین انتفاضة در سال ۱۹۸۷ شکل گرفت و در مقابل اشغال اسرائیل به وجود آمد و این در حالی است که کنگره امریکا فارغ از درون مایه شکل گیری انتفاضة به دنبال گنجاندن مصادیق خشونت و نسل کشی در مفهوم انتفاضة صرفاً برای حمایت از یارگار خود اسرائیل است.

### حواسم نبود که فراخوان برای نسل کشی تهدیدآمیز است

کنگره امریکا از رئیس دانشگاه پنسیلوانیا که چهارمین دانشگاه قدیمی امریکا است نیز نسبت به فراخوان نسل کشی یهودیان سؤال کرد و مری الیزابت مک گیل رئیس این دانشگاه گفت: اگر گفتار به رفتار تبدیل شود، می تواند نوعی آزار قلمداد شود. وی در مقابل اصرار مکرر به ارائه پاسخ بله مبنی بر اینکه در این دانشگاه فراخوان نسل کشی یهودیان منتشر شده است، اضافه کرد: اگر به طور مستقیم به کسی گفته شود و فراگیر باشد نوعی آزار محسوب می شود. اما چند روز بعد مک گیل در ایکس، اعتراضی قابل توجه داشت. اینکه در دادگاه صرفاً به این موضوع توجه داشته که سخنانی صرف مجازاتی ندارد و به این موضوع توجه نداشته است که فراخوان برای نسل کشی موضوعی شیطان و فراخوان این چنینی تهدیدآمیز است. وی افزود: چنین فراخوانی می تواند منجر به ترس و وحشت عمومی شده و جرایم بزرگ تری مانند آنچه از هولوکاست به یاد داریم شکل بگیرد. وی قول مساعد داد به عنوان رئیس دانشگاه محیطی سالم، امن و حمایت گر به وجود آورده و اجازه تخطی از قانون را ندهد.

### آیا برخلاف دو استاد دیگر، الیزابت ترسیده است؟

کلودین گی رئیس دانشگاه هاروارد، قدیمی ترین مؤسسه آموزش عالی هم در کنگره امریکا ملزم شده به این سؤال پاسخ بدهد که آیا فراخوان برای نسل کشی یهودیان قوانین هاروارد را نقض می کند یا نه؟ پاسخ وی این بود که بله یا خیر بودن این موضوع بسته به زمینه آن دارد و زمینه

نیز مخاطب قرار دادن یک شخص خاص است. مجدداً زمانی که سؤال شد آیا انسان زدایی بخشی از یهودستیزی محسوب نمی شود، گفت: لفاظی یهودستیزانه وقتی به رفتار تبدیل شود، مصداق قلداری، آزار و اذیت است و در صورت بروز آن دانشگاه اقدامات لازم را انجام خواهد داد. اما در پاسخ به دفاعیات سه رئیس دانشگاه کنگره امریکا هر سه را نقره داغ کرد و گفت: نه تنها پاسخ ها قابل قبول نیست بلکه هر سه رئیس باید استعفا بدهند. موضوعی که چند روز بعد منجر به اعتراف اجباری رئیس دانشگاه پنسیلوانیا شد.

### تعليق دو سازمان دانشجویی

در امریکا که خود را مهد دموکراسی می داند به جای دریافت نظرات کارشناسی از دانشگاه هایی که برترین ها در جهان هستند، سبلی سیاسی در موضوع جنگ غزه و اسرائیل از ابتدای آن مشاهده شده است. تا جایی که چندی پیش نیز دانشگاه کلمبیا اعلام کرد که دو سازمان دانشجویی را که تظاهراتی برای برقراری آتش بس در جنگ اسرائیل علیه حماس رهبری کرده بودند، تعلیق کرده است. تارنمای هیل نوشت



شعار اولیه دانشگاه هاروارد  
Veritas Christo et Ecclesiae  
به معنای حقیقت در خدمت مسیح و کلیسا بود که امروز کلمات پایانی آن حذف شده و شعار آن صرفاً به Veritas یا حقیقت تغییر کرده است

که جرالرد روزبرگ معاون رئیس این مؤسسه آموزش عالی، در بیانیه ای حفظ ایمنی دانشگاه را دلیل تعلیق فعالیت دو گروه دانشجویان حامی عدالت در فلسطین (SJP) و ندای یهودیان حامی صلح (JVP) تا پایان ترم پاییز (۳۱ دسامبر / ۱۰ دی) اعلام کرد. ۱۸ آبان صدها دانشجوی دانشگاه مذکور در اعتراضی که به میزبانی این دو سازمان برگزار شده بود کلاس های خود را ترک کرده و از واشنگتن خواستند تا از برقراری آتش بس در غزه حمایت کند. هر دو گروه در ده ها خوابگاه دانشجویی سراسر امریکا حضور داشته و اعتراضاتی را علیه سیاست های واشنگتن و تل آویو رهبری کرده اند. برخی از حامیان فلسطین به حمایت صریح از حماس و استفاده از شعارهای یهودی ستیزانه متهم شده اند. دانشجویان معترض علیه اسرائیل با انتقاد سیاستمداران به ویژه داوطلبان نامزدی حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری مواجه شده اند. این سیاستمداران تهدید کرده اند که دانشجویان خارجی را به دلیل سخنانی های توهین آمیز خارج خواهند کرد. برخی دیگر نیز مواضع ندای یهودیان حامی صلح که خود را یک سازمان یهودی ضد صهیونیستی توصیف می کند، یهودستیزانه می دانند.

تارنمای روزنامه فایننشال تایمز پیشتر نوشته بود: در پی حمله حماس به اسرائیل و حمایت برخی دانشگاهیان و دانشجویان امریکایی از مردم غزه، بسیاری از حامیان مالی دانشگاه های امریکا در حال بازپس گیری میلیون ها دلار از بودجه های اهدایی خود هستند. گفته می شود دلیل این امر مجازات دانشگاه های امریکا به دلیل واکنش شان به حمله نیروهای مقاومت به اسرائیل، آزادی بیان و مسئولیت های عمومی رؤسای دانشگاه ها است. رفتار با دانشگاه در وضعیتی مغایر دموکراسی و مدافع صرف سیاست های دولت امریکا است، که بارها موضوع آزادی بیان در دانشگاه های داخل کشور را مورد نقد قرار داده و خود را مدافع دانشجویان ایرانی عنوان کرده اند. این در حالی است که چتر سیاست های کنگره روی سر دانشگاه های خود امریکا سنگینی می کند.



اولین انتفاضة در سال ۱۹۸۷ شکل گرفت و در مقابل اشغال اسرائیل به وجود آمد و این در حالی است که کنگره امریکا فارغ از درون مایه شکل گیری انتفاضة به دنبال گنجاندن مصادیق خشونت و نسل کشی در مفهوم انتفاضة صرفاً برای حمایت از یارگار خود اسرائیل است